CSensus huiusmodi est: reruz que partibus cōiungūtur: alie quidē paucas: t̄ facile intelligibiles: comprehendibilesq; partes bñt. alie vero plures intellectuq; difficiles. In his igit̄ partibus que sunt paucæ: ac facile sub intelligentiā cadunt: vel maximū vicium est: si partiendo aliqd relinquat. In his vero quaz vt ipse ait: infinitior numerus est. t̄ cōfusior perspectio: minus viciosuz est si qua diuidentē pars in enumeratione pretereat. fit aut̄ hoc non solū per eas res. que ali quibus partibus constat: verūmetā sepe p̄ partes ip-

sas: quas in distributione partimur: vt si hois corp⁹ velimus intellectu ac ratione per propria mēbra disiungere: faciemus ita. caput humeros: manus: toracem: ventrē. suras atq; pedes t̄ qm̄ maiores partes sumpusinus ad dividendū. Idcirco nibil p̄termissum esse v̄: at si minutissimas pticulas perseguamur: tūc oculi quoq; t̄ labia t̄ nares: atq; aures: earūq; ptes perseguēde sunt. Idq; in toto corpore faciendū: eoz mō difficultior erit partitio: cum sit ptium numerus i finitior. Sepe ēt (vt dictū est) res ipse is partibus iūcte sunt: quaz non sit facilis inspectio vt si qs stipulationū t̄ indicioz formulas ptial v̄ etiā si figurā loquendi: q̄ schemata greci vocant: diuidi necesse sit. Hic igit̄ si qd̄ pretermissum sit: non erit viciū partitio: q̄ partium nā multiplex sepius cōdit errorē. At si quis genus diuidat: per uitiosum est aliquā preterire formam: qm̄ formarum finita quantitas est. Mā q̄ semp in contrariū diuidunt aut due sunt sem p̄ spēs generis. aut tres: t̄ tunc tres: cū ea tertia: q̄ sumitur ex contrarioz permixtione perficit. vt si colorē diuidamus: dicendū est ita. Coloris aliud ē album aliud nigrū: aliud mediū. Id mediū ex albi coloris ac nigrī mixtione coniunctū est. quāvis in quālibet aliam coloris spēm trāsferatur: seu purpurei seu rubri: seu viridis. itaq; si tale est: qd̄ diuidis: talesq; sunt ptes: quas ad divisionē sumis quas nō difficulter intelligentia reprehendat: viciū erit: si qd̄ omiseris: velut si tutelas partiaris. Tutela q̄ppe quattuor fere modis est. aut. n. cōsanguinitatis gradu: aut patronatus iure defert. aut testamēto patris tutor eligit. aut urbani pretoris iurisdictione format. t̄ sunt forsitan plures sed nūc iste sufficiunt. Hic igit̄ t̄ pance ptes: t̄ facile cōprehensibiles. at si stipulationū formulas t̄ indicioz cōprehēdere velis: qm̄ multe in his partes sunt: non erit viciosuz: si qd̄ omiseris: imprōpriū vero est exemplū partiū: qd̄ de tutelis est dictū. magis. n. vt genus in formas: quā vt totū in partes: tutela diuisa est. Mā siue per cōsanguinitatem sit tutor: siue patronat⁹ iure: siue ceteris modis: integrę tutele ius bñ qd̄ in singulis partibus non solet euenire: vt totius integrum capiat nomen. Sz vt conueniens videat exemplū: requirende sunt tales tutelaz partes: q̄ iuncte tutelas efficere possint: non q̄ singule tutele nomine designent: qd̄ nescio: an quisq; iurisperitiā professus tales tutele ptes ediderit. Merobaudes vō rethor ita intelligendū pbabat: vt id qd̄ ait. partitōe sic vtēdū est: nullā vt partē pretermittas. de divisione dixerit. i. de vna parte proposito partitionis. Mā t̄ divisionē: t̄ per mēbra distributio partitio nuncupat. in divisionē. n. viciosuz est aliqd pretermittere. in ptitione membrorum minime. ita exēplū de tutelis ei ptitiōi accōmodatū dedit q̄ est diuīsōis. at si divisionē facias. i. formaz a genere partitionē: summū est viciū aliqd pretermittere: qm̄ cū sit finitus formaz numerus si quid omissuz sit: inscritia preterit. vt si oratorias qōnes formas diuidere velimus: dicemus oēm rhetorican qōnem: aut de facto esse: aut de qualitate facti: aut de noie. at si locutionū figuraz: sūiarūq; distribuaz: nō erit (vt dictū est) viciū trāsire aliqd. qñ qd̄ sūiarū inter se atq; locutionū figure t̄ multiplices t̄ varia rōne diuerte sint. hic quoq; figuraz ptes non ita vidēt accipi posse: quēadmodū totius: Sz vt generis spēs. vnaqueq; n. figuraz que infinite sunt: velut figure generalis spēs est. quod possumus intelligere ex his libris rhetorū: vbi de elocutione tractat. nulle namq;

In Topica cicero. commentarioz li. iii.

179

nāqz sunt figuraꝝ partes q̄ figurās iungāt: ita vtī sin gule figure nomē vniuersalis figure nō possint amit tere. sed obiici nobis pōt: et quō infinite sunt figure: si spēs sunt. sed rñdebo leuiter: elocutione mutata figu ram quodqz mutari: atqz idcirco in ptāte esse dicētis figurās facere: q̄s is q̄ tractat difficile āteqz siāt pos sit agnoscere. he vō nō substantialibus quibsdā dif ferentiis constituunt: sed potius accidētibus explicā tur. vñt fit: vt tūc cōis nois in significatiōes p̄tatio fie ri videatur: cū figura diuiditur potius q̄ generis in spēs. Oia vero significata cuiusqz nois diuisionē inclu dere difficile ē: qz noua plerūqz singūt. sed ne id qdē rex ratio p̄mittit. Mā vnaqueqz figura generalis figura noīe et diffinitione cōprehenditur. quocūqz. n. modo figura diffinitur: eadē erit diffinitio etiā vni usciusqz figure: que res vnaquāqz figurā vniuersa lis figure spēm esse declarat. vnioca. n. sunt spēs et genus. sed est illud verius partitionē figurarum ad elocutionē ipsam Tullium retulisse: cuius pars quēdam ē figura non spēs. variis. n. multiplicibusqz figu ris elocutio luculenta conteritur. Si quis. n. elocutio nem partiri velit in figurās: non genus in species: s̄z totum secabit in partes que cuz ita sint: ex hoc quoqz apparet quid interst inter diuisionem partitionēqz cū partitio interdū talis sit: vt si quid in ea p̄termis sum sit nihil afferat vitū. Diuisionē vero formarum ta lis est: vt in ea non queat aliquid sine culpa preteriri. Quo factum est: vt q̄ res differebant: diversa et vō cabula rebus inter se distantibus inderent.

Multa etiam ex notationē sumunt. ea est autēz: cū ex vi nomis argumentū elicitor: quā greci ethi mologiā appellant. i. verbū ex verbo veriloquī. Nos aut̄ nonitatē verbi non satis apti fugientes: genus hoc notationē appellamus: q̄z sunt verba re rum note. Itaqz hoc idē Aristotēles simboluz ap pellat: q̄ latine est nota. sed c̄si intelligitur qd signifetur: minus labor: andū est de noīe. **M**ulta igit̄ in disputando notationē eliciunt ex verbo. vt cuz querit postliminiū qd sit. non dico que sint postli minū. nā id caderet in diuisionem. que talis est. Postliminio redeunt hec hō. nauis. mul. clitella riū. equus. equa. que frena recipere solet. Sed cū ipsius postliminiū vis querit et verbū ipsum nota in quo seruius noster. vt opinor. nihil putat esse no tandū. nisi post. et liminiū illud productionē eē ver bi volt. vt in finitimo. legitimo. editimo. non plus inesse. timū. q̄ in Meditullio tulliū. Sceuola at p. filius iunctū esse putauit verbū vt sit in eo post et limen. vt q̄ a nobis alienata sunt. cū ad hostēz puerint. et ex suo tanḡ limine exierint. hinc cum redierint post ad idē limen postliminio videant redisse. Quo genere et mancini causa defendi pōt postliminio redisse dedituz non esse. qm̄ non sit receptus. Nam neqz deditonem neqz donationez sine acceptione intelligi posse.